acelei zile regimentul nostru a fost inspectat de domnul general Prezan, care era însoţit

de un colonel rus şi de alţi ofiţeri superiori. Domnia sa a întrebat în primul rând câți

morţi au fost la cele dintâi atacuri date...”21.

Luptele de pe Neajlov şi Argeş. Călugărenii.

„…În Carpații Bacăului a stat regimental nostrum până la 12 (25) noiembrie

(1916, n.n.) când a primit ordin să plece în direcţia Bucureşti - Călugăreni, unde a sosit

la 15 (28) noiembrie. Şi aici au avut loc lupte grele, mai grele chiar decât cele de la

21 Preot Cicerone Iordăchescu, Însemnări din anii 1916 - 1919, Tipografia Alexandru Ţerek, Iaşi, 1937, pp.

N-am putut ţine socoteală de toţi

cei căzuţi, rămaşi la inamic, din cauza ordinului de retragere urgentă, pe care

regimentul l-a primit în toiul luptei. Dintre ofiţeri însă a căzut luptând sublocotenentul

Linteş Petru, care a fost îngropat lângă biserica din Adunații Copăceni, la 17 (30)

noiembrie 1916. Nu sunt cunoscător în ale strategiei şi deci nu pot aprecia jocul de

mişcare a trupelor la front, dar nu pot să nu pomenesc aici că niciodată acest regiment

n-a făcut vreo defecțiune în toiul luptelor mai aspre, ce s-au dat. Retragerea lui a fost

totdeauna în legătură cu mişcarea generală a armatei române.